Si mi paro a mirare sos andados/Tempos, qui mi lassaint pilos d'arguentu,/Et sos piagheres ranquidos passados [...] Tantu grave mi sento, et pienu vido,/Qui alzaremi da terra non confido.//Mi cobersit sos oyos de su mundu/ S'iscura benda, et sa lughe solare/Non penetrait in me, postu in su fundu De custu ansiosu, et de tempesta mare [...] Mirende in altu, sa miseria mia/Connosquer potta, et pritte isteti nadu [...] Anima colligada in compagnia/De custu afflittu corpus tormentadu,/Non ti suggettet cosa infima, et vile/Essende eterna tue fatta gentile. (I, 1-3)

Dicta Signore tue, scriat sa manu,/Qui potta, discurrende de sa baxesa,/Narrer de s'infelice istadu humanu,/Nasquidu in piantu, allevadu in tristesa;/De mundu non ti turet premiu vanu,/Cun sa rette, qui tenet sempre tesa,/Mas aburri, et disprensa, e in odii tengias/De cuddu sas caricias, rete, et engias. (I, 5)

Da hue nasquer ti det, terrestre humore,/Putridu istercu, rabbia e fantasia,/Cun carnale pruritu, e cun fetore/Concepta, monstruosa, et fera harpia, [...] Piena de vermes scoria puzzulente,/Inhue la fundas s'ira e gravidade,/Erigende sa suzza impertinente/De sonnios conca piena e vanidade,/Si d'unu fangu, naro, d'unu niente/Happisti s'esser, forma e qualidade [...] Limu de su pius infimu elementu,/Fragile pius de vidru, acaba, e mira/De connosquer qui passas quale e ventu (I, 6-8)

Si pilu, pritte non penseri, et voggia,/Mudo, miseru me, pritte non giro/Sos oyos a sa pius non virde ispoggia,/Et cun sensos canudos non la miro? (I, 9)

Ahi me, qui quando custa mente infioro/De milli, et milli già passadas mias,/Restringuendelas, poscha m'adoloro,/Intesas da nessuno fantasias,/Et cun lagrimas naro: afflitu coro,/Non t'abigias, qui como mi travias?/Non penes tantu, et sa memo-

ria acega,/Et da raigue sas reliquias sega./Da sa mente cancella cuddu oggiettu,/Qui si l'opponit sempre, et in abstrattul Considera in sos quelos su sugettu,/Qu'in s'alta rugue apparit su ritrattu (I, 10-11)

In queste prime ottave, ben si pone la dialettica interiore dell'io soggettivo che si disarticola in istanze diverse. L'io prima di tutto, quale esperienza e quale esistenza: *Si mi paro a mirare...*, se mi soffermo a pensare, a considerare, ora che invecchio, il tempo tanto follemente speso nel peccato ... (I, 1-2). Dopodiché è sempre l'io, sintesi costante e permanente, a rivolgersi direttamente, col tu, all'anima, che fin da subito è posta quale antitesi del corpo, ma ad esso, pur provvisoriamente, congiunta e pertanto posta in pericolo: *Vasu pienu de vicios qui transportas/Sa candida columba per vias tortas* (I, 3.5 – I, 6); poi ancora un altro tu, e questa volta è il corpo (I, 6-7). Ritorna poi indirettamente l'io, *Si pilu [...] Mudo, miseru me, pritte non giro/Sos oyos a sa pius non virde ispoggia/Et cun sensos canudos, non la miro?* (I, 9). E ancora l'io si rivolge – e qui sottolineando l'atto enunciativo – a un'altra parte di sé, il cuore, questa volta, istanza sentimentale, necessaria ma fragile: *cun lagrimas naro: afflitu coro,/Non t'abigias, qui como mi travias?/Non penes tantu* (I, 10).